
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 505 del 10-05-2024
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO DEL COMPLESSO
SCOLASTICO SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA DELL'INFANZIA DI VALENZATICO –
INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO ALLA DIREZIONE OPERE IMPIANTISTICHE DELLA
FASE 2 BLOCCHI B E C E PRESENTAZIONE SCIA AI VV.FF – AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI
SPESA – AGG: ING SILVIA GINI – CIG B1761C4DCF – RUP GEOM FABIANA BALDI – COD.
3.2.1.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 171
Proposta del settore n. 429

1/4  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

- che con determina 307 del 06/04/2021 si affidava l’incarico professionale di progettazione e
direzione lavori impiantistica inerente la gestione delle interferenze fra lavori strutturali di
adeguamento sismico e reti impiantistiche, con contestuale adeguamento alla normativa di
prevenzione da incendi, nell’ambito della manutenzione complessiva dell'intero complesso
scolastico, relativamente ai lavori di “Adeguamento sismico dell’edificio scolastico scuola primaria e
scuola dell’infanzia di Valenzatico” ubicato in Quarrata, loc. Valenzatico, Via delle Corbellicce,
all’Ing. Silvia Gini con studio in Empoli (FI), Via Maestrelli n. 7 (Codice Fiscale GNISLV79L68D403J,
Partita IVA 05517780481), per l’importo di euro 10.780,00 oltre oneri previdenziali 4% per euro
431,20 ed IVA 22% per euro 2.466,46, per complessivi euro 13.677,66;
- che tale incarico prevedeva la direzione lavori antincendio della fase 1 relativa alla gestione di
interferenza impianti in seguito dell' "Adeguamento sismico e normativo dell'edificio scolastico
Scuola Primaria e Scuola dell'Infanzia di Valenzatico",
- che nel disciplinare d'incarico la stazione appaltante si riservava la facoltà di affidare
succesivamente, all'aggiudicatario eventuali ulteriori prestazioni inerenti la direzione dei lavori
conessi al completamento delle opere e degli impianti antincensio nonchè alla presentazione della
SCIA al competente Comando dei Vigili del Fuoco;
- che con determina n. 51 del 23/01/2023 i lavori di adeguamento alla normativa antincendio del
complesso scolastico scuola Primaria e scuola dell'infanzia di Valenzatico sono stati affidati e sono
tuttt'ora in corso di esecuzione;
- che la direzione lavori per i lavori della Fase 1 relativi agli impianti dei blocchi A, D erano previsti
nell'incarico sopra citato, mentre mancava nel disciplinare l'affidamento dell'incarico professionale
relativo alla direzione delle opere impiantistiche della fase 2 Blocchi B e C e presentazione Scia
VV.FF;

RICHIAMATA la delibera G.C. n. 54 del 02/04/2024 con la quale si approvava la modifica del
quadro economico relativamente ai lavori di adeguamento alla normativa antincendio del
complesso scolastico scuola primaria e scuola dell'infanzia di Valenzatico - RUP Fabiana Baldi,
perché in fase di esecuzione lavori per effetto di problematiche riscontrate e originariamente
non prevista è sorta l'esigenza di affidare l' incarico professionale relativo alla direzione delle
opere impiantistiche della fase 2 Blocchi B e C e presentazione Scia VV.FF rideteriminando il
quadro economico dell’intervento, che passa da Euro 130.000,00 a complessivi Euro
144.119,35 ;
 
CONSIDERATO che :
- obiettivo dell'Amministrazione Comunale è quello di affidare l'incarico per la Direzione lavori per il
completamento dell'impianto antincendio nei blocchi B e C e presentazione SCIA al competente
comando dei Vigili del Fuoco, a professionista in possesso della necessaria qualifica e di comprovata
esperienza inmateria;
- ad oggi non vi sono figure professionali interne in grado di svolgere l'incarico professionale in
oggetto, in considerazione del fatto che il personale tecnico non è in possesso della necessaria
abilitazione in materia antincendio;
- l'incarico professionale comprende l’espletamento di tutte le prestazioni tecniche ed
amministrative previste per legge per l’attività di Direzione Lavori,
nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 36/2023;
- il servizio dovrà essere svolto per tutta la durata dei lavori fino alla presentazione della Sciaal
competente Comando dei VV.FF;
- il compenso stimato per il professionista per lo svolgimento dell'incarico in oggetto è stato definito
sulla base delle tariffe professionali di cui al D.M. 17/06/2016, per un importo a base di gara di
Euro 14.322,54 oltre oneri previdenziali ed Iva di legge, se dovuta;
- l'incarico sarà conferito ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, procedendo
mediante affidamento diretto a professionista in possesso dei requisiti di ordine generale (iscrizione
nel rispettivo albo professionale) e requisiti di idoneità professionale, trattandosi di affidamento di
importo inferiore a euro 140.000,00;
 
DATO ATTO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30 Dicembre
2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27
dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo stimato superiore ad Euro 5.000,00 è
obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
 
CONSIDERATO che il Rup, ha individuato quale professionista l'Ingegnere Silvia Gini con studio in
Empoli (FI), Via Maestrelli n. 7, (Codice Fiscale GNISLV79L68D403J, Partita IVA 0551778048), la
quale ha già espletato la direzione lavori relativi alla Fase 1 blocchi A e D ed è quindi in grado di
dare garanzia all'Amministrazione del raggiungimento degli obbiettivi prefissati e si è resa
disponibile a garantire la continuità della direzione lavori per il completamento dell'adeguamento
alla normativa antincendio e la successiva presentazione della SCIA al Comando VV.FF;
 
RICORDATO che in data 17/04/2024 è stata attivata la procedura START n. 017495/2024 con
invito del professionista summenzionato;
 
PRESO ATTO che entro la scadenza stabilita, il professionista in questione ha trasmesso la propria

2/4  



offerta, proponendo un importo di Euro 11.128,10 oltre oneri professionali (4%) ed IVA;
 
VERIFICATO che l’importo offerto risulta congruo, anche in riferimento alle vigenti tariffe
professionali e alla normativa sull’equo compenso - art.1 della L. n. 49/2023;
 
ATTESA pertanto la necessità di procedere all'affidamento dell'incarico professionale relativo al
l'incarico per la Direzione lavori per il completamento degll'impianto antincendio Fase 2 lotti B e C
e presentazione SCIA al competente comando dei Vigili del Fuoco in favore dell’Ing. Silvia Gini con
studio in Empoli (FI), Via Maestrelli n. 7, Codice Fiscale GNISLV79L68D403J, Partita IVA
05517780481, per l’importo di euro 11.128,10 oltre oneri previdenziali 4% per euro 445,12 ed IVA
22% per euro 2.546,11 per complessivi euro 14.119,33;
 
DATO ATTO che l'importo complessivo del presente affidamento, pari ad Euro 14.119,33 trova
copertura finanziaria ai seguenti capitoli del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024:
- capitolo 6312/500 per euro 12.000,00;
- capitolo 6212/500 per euro 2.119,33;
 
DATO ATTO, inoltre, che:
- il codice identificativo di gara (CIG) è B1761C4DCF;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende
acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola e sono state rispettate le linee
guida ANAC in riferimento alla rotazione degli affidamenti;
- trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a 40.000,00 euro, l’operatore economico ha
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione
richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, solo in caso di sorteggio a campione
come previsto nell’atto di gestione organizzativa del Segretario Generale del Comune di Quarrata
acquisito al Prot. n. 50621 del 19/10/2023;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità in un’unica soluzione al termine dell’incarico;
- il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla
Legge 145/2018;
 
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2024/2026 – cod. 3.2.1.;
- l'esigibilità del debito per l'annualità 2024;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
 
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 36/2023;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto delSindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini, quale
Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2023, con la quale è stato approvato il
DUP (Documento Unico di Programmazione) 2024 – 2026;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 27/12/2023, con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2024 – 2026 e relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 06/02/2024, con la quale è stato approvato il PIAO
2024/2026 e del PEG 2024/2026;
 
DATO ATTO della coerenza del presente atto con il DUP 2024/2026 (codice 3.2.1);
 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto
e di diritto della stessa;
 
2) di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, l’incarico professionale
relativo alla Direzione lavori per il completamento dell'impianto antincendio Fase 2 lotti B e C e
presentazione SCIA al competente comando dei Vigili del Fuoco del complesso scolastico scuola

3/4  



Primaria e scuola dell’Infanzia di Valenzatico in favore dell’Ing. Silvia Gini con studio in Empoli (FI),
Via Maestrelli n. 7, Codice Fiscale GNISLV79L68D403J, Partita IVA 05517780481, per l’importo di
euro 11.128,10 oltre oneri previdenziali 4% per euro 445,12 ed IVA 22% per euro 2.546,11, per
complessivi euro 14.119,33;
 
3) di impegnare in favore
dell’Ing.Silvia Gini con studio in Empoli (FI), Via Maestrelli n. 7, Codice Fiscale GNISLV79L68D403J,
Partita IVA 05517780481, 
la somma complessiva di Euro 14.119,33 che trova copertura economica ai seguenti capitoli del
bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024:
- capitolo 6312/500 per euro 12.000,00;
- capitolo 6212/500 per euro 2.119,33;
 
4) di dare atto che:
- il codice identificativo di gara (CIG) è B1761C4DCF;
- trattandosi diaffidamento diretto di importo inferiore a 40.000,00 euro, l’operatore economico
haattestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di
partecipazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, solo in caso di sorteggio
a campione come previsto nell’atto di gestione organizzativa del Segretario Generale del Comune di
Quarrata acquisito al Prot. n. 50621 del 19/10/2023;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità, in un’unica soluzione al termine dell’incarico;
- l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari ai
sensi dell'art. 3 della Legge 136/10;
 
5) di dare atto che il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione, verificato l’esatto adempimento
della prestazione convenuta, la regolare posizione contributiva, entro 30 giorni dalla presentazione
di regolare fattura, in un'unica soluzione;
 
6) di dare atto :
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2024/2026 – cod. 3.2.1.;
- dell'esigibilità del debito è riferito all’annualità 2024;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
- del rispetto dei termini procedimentali ai sensi dell'art. 2 della Legge 241/1990 e s.m.i e della
coerenza con le norme di riferimento;
 
7) di dare atto:
- della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile del
procedimento e/o Dirigente firmatario del presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/
1990 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che nello schema di contratto sono presenti le clausule di risoluzione così come previsto dal
vigente PTPCT;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza
amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;
- di disporre la trasmissione del presente atto all'impresa aggiudicataria;
 
8) di dare atto, infine, che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/
2023, è la Geom. Baldi Fabiana Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Lavori Pubblici.

Data
03-05-2024

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4  


